In diebus as.
Rab. Liber hester
quem hebrei iter agyo
grapha numerat: xp̄i
et ecclesie cōtinet sacra
menta. Hester enim ī
typo ecclēsī populūz
liberat de pericolo - et
interfecto aman qui ī
terpetatur iniquitas.
partes cōiuīz et diem
celebrem cōuertit po
stros.

Historiam hester
tempore assueri: fuisse
nō dubitamus. sed q̄s
fuerit assuersus ignorā
mus. Josephus tamē
memorat eum fuisse cy
rus Xerxes filius q̄ post
dāni patrē perfide re
xit imperium. Hic cy
rus dixit artarxersem
apud grecos vocari: q̄
longimanus cognōia
tus regnauit quadra
ginta annis: s̄ nō vidē
hestor eo tempore fuisse
forte em. Esdras n̄
pterijset eam: q̄ de his
q̄ captiui i biersalē
redeuntibus d babilo
ne gesta sūt texit histo
riā. Eusebius vero in
chronicis suis arbitrat
būc ē artarxersem q̄
cognominatur mēno
darij et pharastidis fi
lium. hic ab hebreis
assuersus: a. t. interp
tibus artarxersem voca
tur: qui regnauit post
dāni patrum cog
nomento nobis an
nis xl.

Susa ci. Susa
metropolis est perfide
quam aiunt historici
mennonis fratrem cō
stituisse. et a susi fluvio
nomē accepisse. Ibi ē
regia domus cyrilapi
de cādido et vario co
lumnis aureis et lacu
naribus gemmisq̄ vi
stincta. q̄li continens
similacrum stellis mi
cantibus insignitum et
icredibilis multa. Ibi

Assuerus cōiuīz maximū diuītis et copiosū delicijs celebravit. Virtus
nāq̄ sacri eloquij sic aliquando transacta narrat ut ventura exprimat: sic
factorem approbat: vt ei in ministerio contradicat: sic gesta damnat: vt
mystice gerenda snadeat.

Tercio igitur a. Tempore sc̄i istius seculi incarnationis sue sacram
tu patefecit et sp̄iales epulas predicationis: et corporis et sanguinis sui ob
undantissime ministravit. Primum tempus ante legē. Secunduz sub le
ge. Terciū sub gratia.

Grande cō. Simile est regnū celorum ho. r. q̄ fecit nup. si. su. Et alibi,
hō quidā f. c. m. et vo. m.
Cdius cōiuīz historia pompā diuītarū et lūrū regis ostendit: sed xp̄i
sp̄iales delicias quas vnicuiq̄ dispensat allegorice significat. Ep̄sc̄m ī ille
ditissimus rex qui uxoris sue. i. ecclēsī p̄cibis eratatus. in teos. i. cōfessio
res suos de manu inimicoru liberat: atq̄ ip̄los iuste codemnat. Neq̄ em

Nos enim iuxta morē hebraycu
ordinem p̄sequi etiā in septuagin
ta editione maluimus.

Explicit prologus.
Incipit liber Hester.

And dieb⁹ assue
ri qui regnauit ab india
vlsq̄ ethiopia sup centū
viginti septez p̄uincias
quado sedit in solio regni sui: susa
ciuitas regni eius exordium fuit.
Et assuerus. qui xp̄m ostendit nomine et dignitatē.
interpretatur enim atrium meum vel hostium:
xp̄us aut dicit: ego sum hostiū ou. tc.
Tercio igit anno iperij sui fecerat
grande cōiuīz cunctis p̄nctib⁹.
Et apostolus. vnde. pueri nunquid pulmentarium ha
bent. Et alibi. q̄r pueri cōcauerunt cornū et sanguine
met ipse xocauit eisdez. Et quos nego mors nego vi
ta separabit a charitate christi.
Tz pueris suis fortissimis persaruz
sp̄elatis ecclesiarum.
et medoz inclitis et p̄fectis prouin
corā se in beneplacito suo.
et sapientie que ducunt ad regnum beatitudinis.
clarum corā se: vt ostenderet diu
cias glorie regni sui. ac magnitudi
dinem atq̄ iactatiā potentię sue
propter eternā vitam. q̄r centenarius p̄fetus est
numerus. et a leua transit in dexterā
multo tpe:centum videlicet et octo
ginta ditibus. Cuiq̄ impleret dies
per apostolos. vnde. cece conuer
tut ad gentes. Et am gentes
cōiuīz. inuitauit oēm populu qui
que ē ciuitas gentium. et per
lumodochē genē significatur.
iūetus ē in susis a maximo vlsq̄ ad
toto tempore huius vite que
extēm diebus agitur.
minimū. et iussit septē diebus cōui
presenti eccia in qua nos fide et operibus
ad introeundū paradisum preparamus: ē qua
verbū dei dapibus electi satiantur. Forti et
uium p̄parari in vestibulo horū et
ne iocunditatis vbi conste arbores fructifere. id est
sancti meritis preclarū. Hebrasti enim regis nostra
dono ibi sancti fruuntur regio p̄petuo. Et opib⁹.
nemoris. quod regio cultu et manu
consitū erat. Et pendebat ex omni

sp̄elatis ornatus: cōcelestis cōversationis
parte tentoria gerei coloris et car
basini ac byacinthini: sustentata
cōcelestis cōreplatois.

funibus byssinis atq̄ purpureis
qui eburneis circulis inserti erant
et colūnis marmoreis fu. cibabant.

vñ i can. leculus noster floridus.
Et quies cōtemplationis: qua quietus sancti

pro sapia. Et eloquētia:
Lectuli quoq̄ aurē et argētē. sup
humilitatē prelatorū: qua misericordib⁹ preparant
lectum. Et virore fidei. Et can
pavimentum smaragdino et paro
doze castitatis.

stratum lapide depositi erat: quod
est astit regina a deo. t. v. deo.
Et virtutē. Et pictura fecit deus nō homo.

mira varietate pictura decorabat.
Et sp̄iales cōuiae.

Bibebant autē qui iūitati erant.

Et euangelicis verbis sp̄iales sp̄ia conditae
legis et apostolorum et pro
phetarum.

autreis poculis. et alijs atq̄ alijs va
isp̄iales delicie quibus saginantur anime
verbū dei celestis grē
sis cibi inferebantur. Unū quoq̄
nō paruitate nostra. dividens singulis prout
vult.

vt magnificencia regia dignū erat
abundanter tribuit et ī improperat.

abundās et p̄cipiū ponebat. Nec
erat qui nolentes cogeret ad bibē
dū. sed sicut rex statuerat p̄ponēs

scripturarū. doctores. Et maioribus ecclē: q̄
dent ī tpe tūcī mēsuram:
mensis singlos de principib⁹ suis
vt sumeret vnlq̄s quod vellet.

Splebs iudaica que regnare videbatur eū ī ciuitate
vniuersitati preminebat ceteris gentibus. Et fecerunt
leges.

Vasthi quoq̄ regina fecit cōiuī
soncarū asarū.

um seminarum ī palatio ybi rex
assuerus manere cōsueuerat. Ita
die septimo cum rex esset hilari

nōne. Scopiosam sancti sp̄us gratia quaz apostol
potati sunt:

or: et post nūmīa potōez incaluisset
sp̄us sancti musto de quo d: tu aut seruasti bonū
vnum: v. a.

mero: p̄cepit mauiam et bazatha
et arbona et bagatha et

sp̄edbar: q̄ dcor ecclē ī sap̄ie meditatiōe et virtutiē ascēsiōe: q̄ carnis mor
tificatiōe et castitatiē cū martiri dignitate ī doctorib⁹ d: effulgere. et p̄orum
vbo et etēplo ad alios noticiā p̄uenire. ut ab his iſtructi et p̄fortati anlā p̄a
Et columnis.

Id ī doctorib⁹ d: q̄b: d: Ego cōfir: disi mereat itroure
mani columnā ei. Et alibi. Columnas fecē argēteas reclinatoriū aureū.

Super p̄a. Smaragd⁹ a nūmīa viriditate sui vōtū. p̄num gen⁹ mar
mous candidissimū. Per virorē emī fidē et cādōrē castitatis p̄struit fīdām
ē huīitatis. Hī ī pau. s. q. i. ē. r. c. et q̄ se huīiat ex: et alibi. Discite a me re.

Unū. Sc̄i illū. Caritas dei diffusa ē ī cor. n. re. Alij datur bmo sc̄e

Noletentes. Nō cogit sp̄iale alijs sap̄ie alijs fides. alijs grā saitatu.

dōni accipe. filios vult dō seruos. volūtate vult nō necessitatē. bmo illū
Qui p̄t cape ca. Id ī si vis ad vitā i gredi serua mādata. Et si vis p̄fet?

Unūquisq̄. Sc̄i velocitatiē et capacitatē et ē. vade et ven. om.
vilitatiē singulorū. Sic emē p̄pāda ē p̄dicatō; vt ī omnib⁹ vtilis fiat. nulli

necesse est vt si aliq̄nū
bonarpū significāt
eōrū quoq̄ mala ipsi
sc̄i christo cōueniant.
Moyses emī in multis
xp̄m significauit. sed
nō in hoc q̄ aquas cō
tradictōis dubitanit.
Sed nec aaron in fa
ctura vituli. Nec salo
mon in sordelibidinis
Dic assuerus ī isto ī
dicio vel ī liberali cō
uīto xp̄m significat
sicut ylaias ī cyro rc
ge plārum xp̄m signi
ficat. q̄ quo postea sub
iungit. Accinxī te et nō
cognomisti me re. Di
em reges iniqui ī ma
lesfactis dyabolū signi
ficant: cur nō reges iūstī
in benefactis xp̄m de
monstrat. Nabucho
dōnosor īllīt poplos
audita simphonianū
et musicorū voce. p̄stra
tos statuā adozare. et
dyabolū ūculari dul
cedē genus humanū
inflectita mentis recti
dīe ad sequēdā anari
et q̄ē silacroy fuit.

Dies cōui. Ma
gnatus vel primitiu
rum fideliū q̄ primi re
fecti sunt. bmo illū. Nō
sum missus ni. ad o. q̄
p. to. illī.

In sacramēto dñi
q̄ resūrectōis nouit.
et he circūcisionis: et oc
to sunt beatitudines:
ad q̄s istō p̄uīn p̄du
cit: q̄d fit tñ dieb: ma
li īt p̄uīabūtū ī no
cībus.

Et pendebant
Bissus mortificatōē
carnis significat. Pur
pura sanguinē marti
rij. Columnē marmo
eḡfirmatē doctorib⁹
Bene ergo d: q̄ tē
riā diversi colorib⁹ bis
sinis et purpureis funi
bō p̄ cīrclos eburneos
ē colūnis marmoreis su

noceat. *7 iter oīum vi
tia quasi gladius an
ceps trāseat. sic p sup
biā rescidens anferat
vt n angeat timidita
tem. Sic ociosis 7 tor
pētibus sollicitudinē
operis imponens. vt i
quietis et curiosis non
angeat iportunā actō
ne. 7 sic d ceteris*

Ut ostenderet.
Abi venit plenius
do tuis misit deum filium
tuum ic. **Luc** enim dei filius
incarnatus legis mysteria quibus anno fidibus pa-
uerat abundantiori g
tia manifestauit.
En uelatione

En palacio.

Hierusalem ubi tem-
plū et sancta sanctorū;
vel in sancte scripture
meditatōe; i qua diui-
nitas potētis suę tribu-
it noticiam.

Que renuit. Nō
solū legatos despiciēs
sed et regis imperium
Unū in euāgelio. sem
or em̄ filius a p̄e roga
tus ad cōuinū noluit
introire. z q̄ ad cēnam
vocati alijs rebus oc
cupati noluerūt veni
re iuxta indignatōē
patrissūlia reiecti sūt
z alijs loco illoꝝ p̄stitu
ti.

Responditq; Hic nouissimus i ordi
ne septem sapientium
numeratus sententiaz
pmulgat. et paulu apo
tolu significat qui di
cit. Ego sum minimus
splorū qui n̄ sum di
gnus vocari apostol? .
et ḥdicentib; iudeis et
zelo replete ait Quia
vos idignos indicastis
vitę eternę ecce puer.
ad gentes

S'predicatoribus repletis septiformi spū qui se ea
strauerunt propter regnū celorum
Zarath & charchas **I**septem eunu-
chis qui in cōspectu eius ministrā
bāt: ut itroduceret reginam vasthi
S ad cōiuū spuale.
coram rege. posito sup caput eius
S honore relig. omis.
dyademate: ut ostenderet cunctis
S natōibus. **S** regibus nobilioribus.
populise principib⁹ eius pulcritu-
S prerogativa patrū. scia legis
et prophetarū
Dīnē. **E**rat enīz pulcra valde **Q**ue
rēnuit. & ad regis iperū qđ p eunu-
chos mandauerat. venire cōtēpsit
S clausas vestas. & ne quo dī s'occuparet ter de-

Un iratus et nimio furore successus
doctores spū sepi formi pcellētes
interrogauit sapientes q̄ ex more re
recta fide et operatōe
gio ei sēp aderant. et illoꝝ faciebat
cuncta cōsilio. scientiū leges ac iu
prophetarum.
ra maioꝝ: erant autē primi et prīmi
charsena. et zethar. et adimatha. et
tharsis. et mares. et marsana. et ma
muchā. septē duces plaruz atꝫ me
dorum. qui vedebat faciem regis
si regno ecclie vel celesti.
et primi post eūz residere soliti erāt
cui sententię vasthi regina subiace
ret que assueri regis imperiū quod
per eunuchos mādauerat. facere
noluisset. **R**esponditq̄ mamucha
audiente rege atꝫ principibꝫ: Nō
quasi publica res agitur.
solū regem lēlit regina vasthi: sed

Subditos. **S**predicatores.
20es populos et principes quod sunt
in cunctis provinciis regis assueri.
Egredieb[us] eniz sermo regine ad oes
mulieres ut contemnatur viros suos
et dicant. **R**ex assuerus iussit ut re-
gina vasthi intraret ad eum. et illa
noluit: atque hoc exemplo oes prin-
cipu[m] coniuges psarum atque medoꝝ
paruipendeb[us] imperia maritorum.
Unde regis iusta est indignatio.
Si tibi placet egrediatur edictum
a facie tua. et scribatur iuxta legem p-
sax atque medoꝝ quam posteriri illicitu[m]
est: ut neque ultra vasthi egrediatur
Sinagoga quod contempserit.

¶ quasi spōsa in cubili s̄ quo regnabat cū rege.
ad regem: sed regnū illius altera q̄
s̄ fide et deuotio, de qua dī, astit regina a dī, t.
melior ē illa accipiat. Et hoc in oē
quod latissimū est, p̄uinciarū tuaꝝ
diuulget imperiū: t̄ cūctę vxores
tam maioꝝ q̄ minoꝝ deferant ma-
ritis suis honorem. Placuit con-
siliū eius regi t̄ p̄ncipibꝫ: fecitq̄
iuxta cōsiliū iāmucha. et misit
admonitōes, correptōes,
ep̄ias ad vniuersas, puitias regni
sui. vt q̄q̄ gens audire t̄ legere po-
terat diuersis linguis t̄ litteris, esse
viros principes ac maiores in do-
mibus suis. et hoc per cūctos po-
pulos diuulgari .

Hc. II.
Is itaqz gestis
postqz regis assueri indig-
natio deforbuerat; recordatus est
sc̄ cōtempñ regē repudiatōnem
vasthi que teculset v̄l q̄ palsa esset;
sc̄ solantes regem.
dixerūtqz pueri regis ac ministri ei⁹
sc̄ nouelle anime,
sc̄ ha corrupcioe diaboli
Querantur regi puelle virginē ac
sc̄ apostoli de quib⁹ dicitur: ecce
e.m.v. sc̄ diligenter:
speciose. ⁊ mittātur q̄ cōsiderent p̄
sc̄ virtutibus et opib⁹
vniversas puicias pueillas speci-
verbo et exemplo:
osas ⁊ virgines: et adducant eas
sc̄ nō po·ci abſ. f.m.p.
sc̄ in qua regnabat assuerus
ad ciuitatē iulan: ⁊ tradāt eas i do-
mū feiarū sub manu agei eunuchi
qui est p̄positus ⁊ custos mulierū
sc̄ sp̄osarū regis magni: sc̄ deo, sc̄ virtū et cultū ani-
marum.
regiarum: ⁊ accipiant mundū mu-
liebrez ⁊ cetera ad vsus necessaria
sc̄ qz multi vocati. p.e.
Et q̄cunqz inter om̄s oculis regis
sc̄ vna nō multe, multitudinis c.c.e.c.vt
placuerit: ipsa regnet pro vasthi.
Placuit semo regi: ⁊ ita vt sugges-
serat iussit fieri. **E**rat vir iudeus in
susis ciuitate: vocabulo mardo,
ch̄eus filius yair filij semei filij, cis
sc̄ psecutor ecclie factus
de stirpe gemini; qui translat⁹ sue

Hspiritali:
rat de hierusalem eo tempore quo
paratus captivitati spūli-icchonias enun-
parato dñi interpretatur.

S dyabolus.
iechoniam regē iuda nabuchodo-
nosor rex babylonis transtulerat q̄
magister ecclie. sp̄i qui dicit nūcio
bo nōm tuum. f.m.
fuit nutritius filie fratri sui edis
nesciat enim sinistra tua qd faciat dextera tua.
se que altero noīe vocabat hester:
teror et suscitator gentilem.

Spulca
z vtrq; parētem amiserat. pulcra
es et decora si-bie.
numis et decora facie. Mortuisq;
patre eius ac matre. mardochetus

Sper verbuz cuāgeli ad salutē genera-
vit eternam. vñ. filiali mei quos uerū proutio-
sibi eam ad optauit in filiā. **L**unc
p̄crebruiisset regis imperiū. et iuxta

mandatum illus multe pulcrē vir-
gines addincerentur susan. et ageo
parentibus.

traderetur eunicho: hester quoq;
inter ceteras puellas ei tradita est
vt seruaret in numero femiarum.

Que placuit ei et inuenit gratiā in
cōspectu ei⁹. **E**t p̄cepit eunicho vt
sanam doctrinā scripturarū sciētiaz et vitaž
acceleraret mūdum muliebrem. et
eternā et honestam.

traderet ei partes suas. et septē pu-
ellas speciosissimas de domo regis
sponsaz. **S**adolescentulas.

S tam ipaz q̄ pedissequas eius or-
tum. **S** verbo et cōplo ecclisia de gentib⁹
naret atq; excoletret. **Q**ue noluit in-

dicare ei populu et patriam suam.
Sdoctores qui dicunt obliuiscere. po.t. t̄c.

Mardocheus eniz p̄ceperat ei ut
solice exquirēdo fidei et operatōez cōmisse
plebis.

de hac re oīo reticeret. **Q**ui deam
t̄ assidue. vñ apostolus. sollicitudo om̄is ecclie-
siarum. et q̄ infirmat et ego n̄ infirmor

Tantē regulam recte fidei:
bulabat quotidiē i ante vestibulū
celestis hierusalem. **S**anīe

Domus in qua electe virgines ser-
uabantur: curā agens salutis hester
et scire volens qd ei accideret. **L**uz

aūt venisset temp⁹ singularuz p̄ or-
dinem puellaž vt intraret ad regē
expletis oībus que ad cultū mulie-
brem p̄imebat. mēsis duodecim⁹

vertebatur ita dūtarat ut ser men-
sue fidei et pinguedine dilectionis.

Sibus oleo vnguentur myrtino. et
alīs ser q̄busdā pigmentis et aroma

Virtutū: **S**in baptisimū.
tibus vterent. **I**ngredientesq; ad

regez: quicq; postulassent ad ornā-
tum ptinens accipiebant. et vt eis

placuerat cōpositē: de triclinis fe-
minarū ad regis cubiclū trāsiebāt

S q; p̄ occasū vicioz trāgit fulgor virtutū

Et que itrauerat vespe egrediebāt

māe: atq; erinde i secundas edes

deducebanz q̄ sub manu fasagazi

eunuchi erāt. qui cōcubinis regis

psidebat: nec habebat potestatē ad

regez vltra redeundi nisi voluisse

rex. et ea venire iussit ex noīe. **E**uo-

luto autē tempore p̄ ordinem. insta-

S sexta etas. vbi i eit pleitudo t̄p̄is

Fecia de genib⁹.

bat dies quo hester filia abial fra-

S doctorū et p̄cipue pauli.

Supra-
tris mardohei. quam sibi adopta-

S p̄ baptismū

uerat in filiam deberet intrare ad

S q; plus creditur doctoribus q̄ sibi. q̄ vtilia

sunt melius nouit medicus q̄ infirmus

regem. **Q**ue nō quesiuīt mīliebres

cultū. sed q̄cunq; voluit ageus eu-

nuchus custos virginū: hēc ei ad

S circumdata var. etate virtutū

ornatum dedit. **E**rat enī formosa

valde. et incredibili pulcritudine:

omniuz oculis gratiosa. et amabil'

videbarur. **D**ucta est itaq; ad cubi-

culum regis assueri mense decimo

S beniginitatis āno

qui vocatur thebeth. septimo āno

sc̄ptiformi. grā spūssi replete.

S ecclēsiaz cbāz.

regni ei⁹. et adamauit eq̄ rex plus

S nationes **S** virtutū

S q̄ om̄is mulieres: habuitq; gratia

S remissionem peccatorum.

S misericordiā coram eo sup. om̄is

S cōsorē sibi regni fecit

mulieres. et posuit dyadema regni

S in mēte. **S** asstit regina a dextris suis.

in capite eius: fecitoz eam regnare

S in agogē q̄ regē spernēdo et crucifigēdo regnū di-

gnitāe amissit.

In loco vāthi. **E**t iussit cōiūnū p̄

S cōiūnū. spūle gaudiū in toto orbe

vbi epulespūales vbi mysteria corporis et sanguinis domini.

parari p̄magnificum cunctis p̄nci-

pibus et seruis suis: pro cōiunctōe

S ecclie. s̄vete ad me oīo q̄ labora-

tis et o.e.

et nuptijs hester. **E**t dedit req̄em

S deposito onere p̄tōv. **S** p̄spalis

S dedit dōa boib⁹.

Vniversis p̄uincijs: ac dona largi-

tus ē iuxta magnificēciā p̄ncipa-

lem. **L**unc et secundo q̄rerētur vir-

S doctores qui cōuocant gentes ad introitū fidei et

sacramentum baptismi.

gines. et p̄gregarent. **M**ardoche⁹

Ingredientes

Necinq; annā certat

ad thalamū xp̄i p̄perra-

re: p̄dignū a suis do-

ctoribus accipit ora-

mētū. et quo magis se

devotā ad agnōtōz fi-

dei et exercitū op̄is q̄p-

at eo āplius a dociori

bystruitur. vt d̄ p̄petē

tū numero sancte tri-

nitatis integrā fidez et

professionē ad p̄ceptōz

baptisimi. et vñctōnez

crismat ut celesti spos-

so veraciter innigatur

accedit.

Atq; erinde.

Qui se ab ecclia p̄ vñctōnez

forēs sepauerit: meri-

to i secundas edes retru-

ditur vbi p̄cubing regi

morant. q̄z lang fidei

casus descensū honorij

mercurij. necbz vtra

ptatē ad regē redire ni-

si superna gratia vñsi

tatus i p̄sting statum

dignitatis restituatur

Euoluto.

Id est.

tranlactis quinq; et a-

tibus mēdi: q̄b p̄p̄z

p̄pago p̄cesserat: iusta-

bat lecta etas reien-

te redēptore: i qua ge-

tū multiūdo p̄ euan-

gelū vocanda erat.

Thebeth.

A pud

hebzof: adimos ap̄g

grecos ianuarius el.

apud latinos i q̄ dñs

icarnatus. viij. die car-

cūcīlus. a magis ado-

ratus. et mīsticis mune-

rib⁹ ē honoratus. in q̄

etū a iohāne baptiza-

tus ee p̄dicatur.

Lunc et secundo:

Nō sufficit xp̄o p̄i

mituaz sibi sociare ec-

clesiā. b̄ p̄dicatores

de gentibus mīstudi-

ne acquisiuit copiosa-

vñ. alias oues b̄. q̄z

z. il. o. m. ad. b̄

manebat ad ianuam regis: necdū
sq̄ sancta eccl̄a nihil agit per arrogātiā. vñ ois
gloria filie re. abin. et alibi gloria mea testimonium
cōs. ic mee.

p̄diderat hester patriā & populum
suū. iurta mandatū eius. Quicqđ
enim ille p̄cipiebat obseruabat
hester. et ita cuncta faciebat vt eo
tempore solita erat: quo eaꝝ puulā
nutriebat. Eo igit̄ tempe quo mar
docheus ad regis ianuā morabat

irati sunt bagathān & thares duo
scribe et philosophy clāue bātes nec intus cum
res. nec alios intrare permittentes
cūrati sine robore animi.

eunuchi regis. qui ianitores erāt.
quāsi principes doctrine
et in p̄mo palatiū limine residebat.
collegēt principes et p̄ba. con. s̄ r̄p̄m
volueratq; insurgeare in rege & occi
dere eum. Qd̄ mardocheum non

latuit. Statimq; nuncianū reginę
hester. & illa regi: ex nomine mardo
chei q̄ ad se rem dūlerat. Quesitū
est et inuentuꝝ & appensus est vter
q̄ eoꝝ in patibulo. Et iussit rex vt
in libro memoriali scriberetur: vt
pro vita sua aliquid repensaret ei.
Mandatumq; est bystoriis. & an
nalibus tradituꝝ coram rege.

C. III.

Post hec rex as
fuerus exaltauit aman
filium amadathi qui erat de stirpe
agag: & posuit soliū eius super oēs
principes quos habebat. Sūctiq;
serui regis qui in forib; palaciū ver
sabantur flectebant genua. & ado
rabant aman. Sic enī p̄ceperat eis
imperatoꝝ. Solus mardocheus nō
flectebat genu. nec adorabat eum.
Lui direrunt pueri regis qui ad fo
res palatiū residebant. Cur preter
ceteros non obseruas mandatum
regis? Cunq; hoc crebrius diceret
et ille nollet audire: nuncianerunt
aman scire cupientes vtrū p̄seue
raret in sententia. Direrat enī eis
se esse iudeum. Quod cuꝝ audisset

aman & experimēto. p̄basset q̄ mar
docheus nō sibi flecteret genu nec
se adoraret. iratus est valde. et pro

s̄ i. habuit. s̄ in uno tantū s̄ i. oēs indeos
nibilo duxit in vnuꝝ mardocheus

mittere manus suas. audierat enī
q̄ esset gētis iudee: magisq; voluit
omnem iudeoꝝ qui erāt in regno
assueri perdere nationem. Mense

s̄ ultimo tpe q̄ erit p̄secutus qualis n̄ fuit.

primo cuius vocabulū est nysan

āno duodecimo regni assueri. mis

sa est sors in vnam que hebrayce

s̄ p̄secutoribus fidelium.

dicitur phur coram aman quo die

et quo mense gens iudeorū debe

ret interfici. & exiuit mensis duode

cimus qui vocatur adar. Dixitq;

s̄ iudaicus populus. s̄ christianus.

aman regi assuero. Est populus p

s̄ in oēm ter. ex. fo. e.

s̄ i. perus electis aduenis di. p̄tī galat. capa. asl. et bithi.

omnes prouincias regui tui disp

t s̄ nouo testo. vñ. mādatū no. d. v̄o. vt d. f. f. c. o. v.

sus. et a se mutuo separatis. nouis

vitens legibus & ceremoniis. insup

flegē veterē. s̄ opinio ne iudeorū q̄ cōtemnit legē

q̄ occidit. sequitur spūm q̄ vivificat.

regis scita contēnens. Et optimē

q̄ quē nūl later.

nōsti q̄ non expediat regno tuo vt

sc̄tra te. s̄ peccādi

insolecat per licentia. Si tibi pla

cidē p̄fectā ob

seruātiā legaliū obseruatōnū

cet decerne vt pereat. et decem mil

s̄ iusto p̄dcre. s̄ scribis et

phariseis.

lia talentoꝝ appendam archarijs

s̄ id ē thesauri sapie et sc̄ie dei.

s̄ opione iudeorū.

gazetue. Tūlit ergo rex annulum

s̄ p̄tāte et opacōne. s̄ permisit

quo vtebatur de manu sua. et de

dit eum aman filio amadathi de. p

s̄ verorū cōfessōnū

genie agag hosti iudeorū. dīritq;

s̄ sacrificiū et oblatōne voluisti ē: et n̄ ac

cipiā d̄ domo t. ui. n̄z d̄ e. t. b.

ad eum. Argentum quod tu polli

ceris tuuꝝ sit. de populo age quod

s̄ sicut diabolo dictū ē: omnia q̄ b̄z in manu tua

sunt.

tibi placet. Vlocatiꝝ sunt scribē re

gis mense primo nysan terciadeci

ma die eiusdez mensis. & scriptū est

vt iusserat aman ad om̄s satrapas

regis. & indices p̄uinciarū diuer

saxoꝝ gentiū: vt quēq; gens legere

poterat & audire pro varietate lin

guarum ex nomine regis assueri. et

dis perdētes. q̄ p̄ yſai
am p̄ncipes sodomo
rū & populū gomore
dicūtur. vñ eze. p̄i
tus amorenſ & mal
tua cerhega.

Missa est sors.
Qui ad sortē dñi per
tinēt occidātur: quos
significat ille hircus q̄
bin sortē dñi lege oc
cidebatur.

Tūlit er. Sicut
aman eplas dirigens
regis signaclo eas mu
nire conatur: vt facilē
us votū expleatur sic
indigē libros dīmine le
gis i. q̄b̄ ē signaculū
summi regis. i. grā spi
rituſtanci ad cōp̄ban
dā heresim suam assū
mūt ē testimoniuꝝ. rep
bātēs societātē genūꝝ
& xp̄i euāgelii q̄si dī
nis p̄ceptis p̄sum.

littere signate ipsius annulo misse sunt p cursores regis ad vniuersas sicut paulus accepit epistolam a principibus iudeorum. vt quoscum iuenerit uia ac m. u. p. ie. puincias. vt occideret atq; beleret om̄s iudeos a puero usq; ad senes partulos et mulieres uno die. hoc est terciodecio mensis duodecimi qui vocatur adar. et bona eoz diriperent. Summa aut epistolarū hęc fuit: vt oēs puincie scirent et pararent se ad p̄dictam diem. Festinabant cursores q̄ missi erant regis imperiu explere. Statim in suis

I. sȳn. plorabitis
et flebitis vos mādus aut gaupependit edictū: rege et aman celebrante cōiuīuz. et cunctis iudeis qui in vrbe erant flentibus.

C. III.

Quid ē. nec iudeorū
We cum audis

mis̄tri ecclesie. discrete per
scrutans opera sua. ne in aliquo dispi-
ceat deo.

set mardocheus. scidit ve
timenta sua. et induitū est sacco:
spargens cinere capiti et in platea
medio ciuitatis voce magna cla-
mabat ostendens amaritudinem
animi sui. et hoc eiulatu usq; ad fo-
res palatiū gradiens. Non enī erat
licitum induitū sacco aulam regis
intrare. In oībus quoq; puincij
oppidis ac locis ad quē crudele re
gis dogma puererat. planctus in
gens erat apud iudeos: ieunium
ylulat et fletus: sacco et cinere mul
tis pro strato vtentibus. Ingreſſe
aut sunt pueri hester et eunuchi:
nunciauerūtq; ei. Qd audies con-

s̄ nuptiale. sternata est. et vestē misit ut ablato
pallū laudis p spū meroris. Rachel plorans
filios suos no. co. q̄ n̄ sunt. sacco indueret eam. Quā accipere
noluit: Accitoq; athach eunicho
quez rex ministrum ei dederat p̄ce
pit vt iret ad mardocheuz et disce-
ret ab eo cur hoc facerz. Egressoq;
athach iuit ad madorheū. et inuenit
forte i aduersis si latitudine ecclie.
eum stantē in platea ciuitatis ante
ostū palatiū. Qui indicauit ei oīa
quē acciderat. quō aman pmissis
vt in thesauros regis pro iudeorū
nece inferret argentum. exemplar
quoq; edicti qd pendebat in suis
ecclie: dedit ei vt reginę ostēderz. et mone
introdūxit me rex regi
ret eam vt intraret ad regē. et depre
caretur eam p populo suo. Regres
sus athach nunciauit hester om̄ia
quē mardocheus dixerat. Quē re
spōdit ei: et iussit vt diceret mardo
cheo. Omnes serui regis. et cuncte
quē sub ditione eius sunt norunt
singule ecclie. q̄ fortior vñ audacior. q̄ debilior
puincie. q̄ siue vir siue mulier nō
vocatus. interi atriu regis intra
uerit: absq; vlla cunctatōne statim
spūaliter signū muse
interficiatur. nisi forte rex auream
virgam ad eum tetēderit pro signo
clementie. atq; ita possit viuere. E
go igitur quomō ad regem intrare
potero: quē triginta iaz diebus nō
sum vocata ad eum: Quod cū au
disset mardocheus: rursum māda
ne q̄ras q̄ tua sunt. q̄ ibū xp̄i
uit hester dicens: Ne putes q̄ ani
mam tātum liberes. quia in domo
summi regis es p cunctis iudeis. Si enī
nunc silueris. per aliam occasiōnē
q̄ filiorū cu
liberabuntur iudei. et tu et domus

Dia q̄n̄ voluit fecit
i celo i oīo abyssis.
An̄ insto iudicio agi
tur: vt fideles i man
psecutorū tradātur. et
ad purgatōnem v̄l ad
correptōnē. vel ad me
ritōnē augmētationē
Sic iob lathang tradi
tur. paulus ab angelo
lathang colaphizatur

Rursum. Orant
p se iuicez mardochē
z hester. i. m̄gr̄ et disci
puli. sicut paulus pro
discipulis orat. p se
orari obsecrat. vt i a
ctibus apostolorū ab
ecclēsia fiebat oratio si
ne intermissione. p pe
tro.

vñ obliuiscere po. et do. p. e
spaui vel nulli
patris tui peribitis. **E**t quis nouit
q. ideo rex te reginā fecit vt nobis in psecutō
ne auxiliarecris.
Vtx idcirco ad regnum veneris vt
in tali tempore parareris? **R**ursum
qz hester hēc mardochēo vba mā
davit: **V**lade z cōgrega omnes iu
deo s quos in susis repperis z ora
s ieiunium cōmendat.
s panem desiderij
te pro me. **N**on comedatis et non
s vñnum voluptatis s in fide sancte trinitatis
contra pspera et aduersa s quibus fuit
filius hominis in corde terre.
bibatis tribus diebus z noctibus
s ecclēsia. s animabus fidelium humiliis
abiectis in oculis suis.
z ego cuz ancillulis meis similiter
s per continentia munera.
ieiunabo. z tūc ingrediar ad reges
s non digna
ztra legē faciens non vocata: tra
s animaz mēa ponam in manibus meis.
densqz me morti et piculo. **Z**uit ita
qz mardochēus et fecit omnia que
hester preceperat.

C.

V.

De autem ter
s bapmo sccia s fide
spe et charitate et alijs virtutibus
quibz induita regi dignius societ
cio induita est hester rega
libus vestimentis z stetit i atrio do
mus regie quod erat interius con
s opatōne pscntis vite que spectat ad lo
lium superni regis qui pjs pscibūs annuit
tra basilicam regis. At ille sedebat
super solium suuz in consistorio pa
s ut fideles videat. et singulorū opera
diuidicet
latū contra ostium domus. **L**ungz
vidisset hester reginam stante pla
cuit oculis eius et extendit contra
eam virgam auream quaz tenebat
manu. **N**uē accedens osculata est
summitatem virge eius: dixitqz ad
eam rex. **Q**uid vis hester regina?
s quasi petite et acci
querite et iuuenietis. pulsate et aperiet vobis.
Nuē ē petittio tua? **E**tia si dimidiā
ptez regni petieris dabitur tibi. At
illa respondit. **S**i regi placet obse

Virgā au. Regi
minis potentia v'l pas
sionis crucē p quā ac
quisiuit potestatem. s
qua dicitur. **D**ata ē
mibi ois ptās i glo et
i. **E**t alibi. **P**ropter
qz et al. il. d. z de. il. n.
qz ē sup oīe nomen.

s nō tantum amicos sed inimicos inuitat.
s diligite inimicos vñs et benefacite his qui
oderunt vos
Cro vt venias ad me hodie z aman
s p̄dicatōis largitatem vbi panis qui
cōfotat. et vñu qd letificat cor hoīs.
tecum ad coniuuiuz quod paraui
s fidei deuotōem qua de
lectatur deus
Statimqz rex: vocate inquit cito
aman vt hester obediat voluntati.
Vlenerūt itaqz rex et aman ad con
iuuiuz quod eis regina parauerat
s coniuij quo reficit
deus.
Dixitqz ei rex postqz vñu biberat
abundanter. **Q**uid petis vt detur
tibi: z pro qua re postulas? **E**tiam
si dimidiāz partē regni mei petieris
impertrabis. **L**ui respondit hester.

Petitō mea z preces sunt iste. **S**i
enueni in cōspectu regis gratiam.
et si regi placet vt det mihi qd po
stulo z meam impleat petitōez: ve
niat rex z aman ad coniuuiuz quod
paraui eis. et cras aperiaz regi vo
luntatem meas. **E**gressus est itaqz
s incans quid parcer vñ
tura dies.
illo die aman letus z glacer. **L**ungz
vidisset mardochēuz sedentem an
fores palatij. z non solū non assur
rexisse sibi. sed nec motuz quidem
de loco sessionis sue. indignatus ē
valde. z dissimulata ira reuers⁹ in
domuz suam. cōuocauit ad se ami
cos suos et zares vrorem suam. et
exposuit illis magnitudinem diui
tiarum suarū filiorumqz turbaz z
quanta eum gloria super oīs pn
cipes z seruos suos rex eleuasset.
Et post hēc ait: **R**egina quoqz he
ster nullum aliū vocauit ad conui
uiū cum rege pter me: apud quaz
etiaz cras cum rege pransur⁹ sum
Et cum hēc omnia habeā nibil me
habere puto qdīu videro mardo
cheum iudeū sedentem ante fores

Vocate. Cōcor
dat volūtas reginę in
uitantis z regis iuben
tis. sed vñ illi q̄ i dign⁹
accedit. q̄ licet iuitat⁹
venit. suis tñ obstanti
bus meritis: leticiā cō
uiuij nō habebit. **Jn.**
trabit ergo rex z vide
bit disibētes. z non
vestitum veste nuptia
li projicit in tenebias
exteriorē. vñ. **Jn** isidi
is suis capientur iniq.

Si iueni g. Di
latio petedi nō depu
tatur segnicie b̄ patie
tig. Nō em i presentis
i futuro bonis z malis
retribueſ merces. **C**ras
em. p futuro ponitur.
Vnde. nolite solliciti
eē de craftino. z iacob
in genesi ait. Appare
bit mihi cras iusticia
mea. **E**t d agno dicit.
Non remanebit ex eo
quicqz vñqz mane. **L**ū
aut iudicū venerit res
velabitur qli veste qz
ad cōmūnū intraue
rit.

Zares. v.e. **I**dē
familiaritas peccandi
Vel. ad litterā vrores
regū z principū i psc
cūtōe fidiliū pscnsit.

Non quod die scr
etē cum obſtū
et ferū illi⁹ ac mi
mercedis accepit
est inquit in atrio
inter⁹ atriu dō
vt suggesterz reg
tberū affigi pat
pīparatum. **R**e
zaman stat in atr
greditur. **L**ungz

regias. Responderuntque ei zares
satellites ministri scelerum
vrox eius et ceteri amici. Jube pa-
rari excelsam trahem habentem al-
titudinis quinquaginta cubitos.
et dic mane regi ut appedatur sup
eam mardochaeus. sic ibis cum rege
letus ad conuiuum. Placuitque ei
consilium. et iussit excelsam parari
crucem.

Nocte illa. In se-
mobilis gmanens cur-
sus temporum et ac om-
nium contemplatur. et nul-
la enim latit cogitatio cui
oia prelentia. Unde
apla. Non enim illo est
sicut sed in illo semper est.
Ventum est
Hoc mardochaei me
morantur coxa regi. quod
bona opera sanctorum do-
ctorum nonque obliuionis
tradentur. sed in memoria
eterna erit iustus.

Octem illas
durit rex insomne: ius-
tusque sibi afferri hystorias et annales
priorum temporum. Quae cum illo pro-
sente legeretur: ventum est ad illum
locum ubi scriptus erat quomodo
nunciasset mardochaeus insidias
bagatham et thares eunuchorum
regem assuerum ingulare cupientium.
Quod cum audisset rex. ait: Quid
pro hac fide honoris ac premij mar-
dochens consecutus est? Dixerunt
qui quotidiane scrivunt. qui cupiunt dissolu-
re et cum christo ei serui illi ac ministri. Nihil oio
mercedis accepit. Statimque rex quis
est inquit in atrio? Aman quippe
inter atrium domum regie intrauerat.
ut suggereret regi. et iuberet mardo-
chaeum affigi patibulo quod ei fuerat
preparatum. Responderunt pueri.
Aman stat in atrio. Dixerunt rex. in-
grediatur. Cumque esset ingressus. ait

illi: Quid debet fieri viro quem rex
honorare desiderat? Logitas autem
in corde suo amans. et reputans quod
nullum aliud rex nisi se velleret hono-
rare respondit: Homo quem rex ho-
norare cupit debet indui vestibus
regius. et imponi super equum qui sed-
sella regis est. et accipere regius dy-
dema super caput suum. et primus
de regiis principibus ac tyrannis te-
neat equum eius. et per plateam ciui-
tatis incedens clamet. et dicat: Sic
honorabitur quemque rex volue-
rit honorare. Dixerunt ei rex. Festina
et supra stola et equo fac ut locutus
es mardochaeo iudeo qui sedet ante
fores palati. Cane ne quicunque bis
quem locutus es permittas. Tunc
itaque aman stolam et equum. indu-
tumque mardochaeum in plateam ciuita-
tis. et impositum equo procedebat at-
que clamabat. Hoc honore dignus
est quemque rex voluerit honorare.
Reversusque est mardochaeus ad iau-
nuas palati. et aman festinavit ire
in domum suam lugens. et operto
capite: narrauitque zares vrox suos
et amicis omnia que enenissent sibi
sepe enim seculares conversi veritatem itelli-
gunt et confitentur.
Qui responderunt sapientes quos
habebat in consilio et vrox eius.

Verorum.
Si de semine iudeorum est mar-
dochaeus ante quem cadere cepisti
in quo deus pugnat.
non poteris ei resistere: sed cades
in conspectu eius. Adhuc illis lo-
quentibus venerunt eunuchi regis
et cito eum ad conuiuum quod regia
parauerat. pergere compulerunt.

Festina. Magi-
strisque oim virtutibus
cultu et decoro sapientia
illustrata honorat dy-
dema regis dignita-
tis tanquam membra sum-
mi regis. Ascendit su-
per equum regium. et super
populum fideli in quoque
cordibus residet rex an-
gelorum. Unde ab aucto-
ri. Alcades super
equos tuos. et equita-
tus tuns sanitatis. His
amam spalis hostis poli-
di etiam innuit prebentes
obsequium. cuius psecuto-
res ecclie coguntur eidem ec-
clesie reddere testimo-
niu. non valentes occul-
tare quod manifestum est.
Tulit itaque. et
Hoc mutato duxere
excelsi. qui sibi videbant
gloriosior infra glos
apparet vilior. et inferior.
Sed in illis. Deposu-
it potentes de se. et ex hoc.
Sic ysaias ait. Con-
uerteretur libanus in cher-
mel. et chermeli saltus
reputabatur. Sicsynago-
ge propria est superbia
ecclie binitas exaltata.
Dic psecutores fidei:
ad nihil sunt redacti.
Confessores Christi in toto
orbe exaltati. Caput
caudam et cauda in cap-
ut versa est: quod ois que
exaltantur.

Intrauit ite. Se
cunda die coniuncti iuita
tus aman venit. Sed
ubi hester petitorem suam
aperuit; dānat ad
penā fecerit. In euā
gelio em̄ p̄adū et ce
na memoratur. Prā
diū presens tēp̄ eccl̄
designat. cena autem
eternā et ultimā conui
tū. Unde malis sega
tis i p̄petuū letatur bo
ni. Amā nāq̄ quia ve
ste dignaz coniunctio nō
habuit extra p̄icī me
rū.

Intrauit in or
tum. Rege in ortu
apparate. i. leci electos
ad delicias padisi ini
tante: reginā p̄ salute
sua deprecari cōtēdit.
sed tēpus oportunum
nō habuit. Tero enī
queritur salutis reme
dia cū mortis imminent
pericula. Unde salo.
Tūc immocabūt et nō
exaudiā eos. manē cō
surget tñō iueniet.

Esta oper. De
preatio aman oppres
sio dicitur. q̄r in die in
dicij iniquoz oratio ir
ritatio est. vnde Cum
indicatur exeat condē
natus. et o. e. si. in. pec.
Tūc op̄ressio qua būi
les opprimebat ipsis i
pperabitur.

Arbona. Docto
res legis significat qui
scelera et dolos iudeo
nū predixerunt. Unde
moyses. Noui q̄ post
mortē meam inīq̄ age
tis et delectabilis de nū
quā ostendi vobis. Et
in euāgelio: Est q̄ ac
cusat vos moyses in q̄
speratis.

In domo aman.
Iniquos tumultuan
tes cōtra xp̄um signifi
cat aman et eius eccl̄
siam p̄sequentes. chri
stus aut̄ in legē erat eis
pmissus. lex itaq̄ que
ad custodiā vite data
est ipsis in mortē ver
sa est. per quā christus
delere. et eius cōfessores
iterficere moliebātur.
et qui ḡ legem inoxios
opprimere volebāt. ip
sa accusante iusti iudi
cij accepere sententiaz
Qui in legē peccauerūt
per legem vindicabūt

I Ntrauit ita

q̄ rex et aman vt bi
beret cū regina. Dixitq̄ ei rex etiā
secunda die postq̄ vino incaluerat

Quē est petiō tua hester ut detur
tibi. et quid vis fieri? Etiā si dimidi
am p̄tem regni mei petieris ipetta
bis. Ad quē illa respōdit: Si inue
ni gratiam in oculis tuis o rex. et si
placet: dona mihi aiaz meā pro q̄
rogo. et populū meū pro quo obse
cro. Traditi em̄ sumus ego et popu
lus meo ut cōteramur. iugulemur
et peamus. Atq̄ ytinā in seruos et
familias vēderemur. et cēt tollerabī
le malū. et gemēs tacerē: nūc autē
hostis noster est cuius crudelitas
redudat in regē. Respōdensq̄ rex
assuerus ait: Quis ē iste et cuius po
tentie. vt hēc audeat facere? Dixit
q̄ hester: hostis et inimicus noster
pessimus iste ē aman. Qd ille audi
ēs illico obstuuit: vultū regis ac
regis ferre nō sustinē. Rex aut̄ ira
surrexit. et s̄ loco coniuij. itrauit i
ortū arboribus cōsitu. Aman quo
q̄ surrexit vt rogaret hester reginā
pro aia sua: itellerit enī a rege sibi
paratū malū. Qui cū reuersus ēt
de orto nemoribus cōsito. et intras
set coniuij locū repperit aman sup
lectum cornuisse in quo iacebat he
ster: et ait. Etiā reginaz vult oppri
mēre me p̄nē in domo mea. Nec
dū verbū de ore regis exierat. et sta
tū cōfusio et pudor sedm. illud. induantur cōfus
ione et reverēcia qui vo. m. mi.
tim op̄uerū faciē eius. Dixitq̄ ar
bona vnu de cunuchis q̄ stabat
q̄ qui fodiē fons. icidit in ea. qui voluit lopidē
in misterio regis. En lignū qd pa
uerat mardocheo q̄ locutus ē pro
rege: stat i domo aman: habēs alti

qui quagelimo die post imolatōnem
tudinis q̄nquaq̄nta cubitos. Qui
agni data ē lex in monte syna.
dixit rex: Ap̄pedite eū i eo. Suspe
cōvērte dolor eius in caput eius. et
sus est itaq̄ aman in patibulo qd
parauerat mardocheo. et regis ira
quieuit.

C. VIII.

Die illo dedit

rex verus. eccl̄
rex asuerus hester re
gine domuz aman aduersarii iude
orū. et mardocheus īgressus ētē
faciez regis: Confessa ē em̄ ei hester
pater sp̄ualis.
q̄ ellz patruus su. Tūlitz rex an
signaculū fidei quod recipe noluerūt.
fideis et p̄secutoribus fidei.
nūlū quē ab aman recipi iusserat.

Sicut dictū est de iudeis ita p̄ generaliter de
omnibus p̄secutoribus eccl̄ie accipi. Eccl̄ie.
et tradidit mardocheo. Hester aut̄
predicatores. custodiā
stituit mardocheū sup domū suā
Nec his cōtentā. p̄cidit ad pedes
regis: fleuitq̄ et locuta ad eū orauit
vt maliciā aman agagite. et machi
natōes eius pessimas q̄s excogita
uerat cōtra iudeos iuberet irritas
fieri. At ille ex more sceptrū aureuz
pietatis sue impēdit clemētiam.
pretēdit manu. quo signū clemētiae
mostrabatur. Illaq̄ cōsurgēs ste
tit ante eum et ait: Si placet regi. et
si iueni gratiam in oculis eius. et
deprecatione mea nō ei videtur ēē cō
traria: obsecro ut nouis ep̄istolis
omnes secte veteriorum. antiqui
hostes veteres aman littere insidiatoris et
hostis iudeorum. quibus eos in
cunctis regis prouintijs perire p̄
cepit corrigāt. Quō ei potero susti
nere necē et ierfectionē popl̄ mei?
Responditq̄ rex assuerus hester
regis et mardocheo iudeo. Domū
aman concessi hester et ipsum iussi
affigi cruci: qz aūsus est manū mit
tere in iudeos. Scribite ergo iu
deis sicut vobis placet ex regis no

Die illo. Tenet
beſter domū amā ho
stis iudeorū: cū eccl̄ie
possidet mādū quē
possederat diabolū ho
stis xp̄ianorū. Unde
lū fortis armatus c.
a. s. z. Ingreditur au
te faciem regis mardo
chus cū quotidie san
ctorū annū de incola
tu p̄sētis vīg īgredi
untur ad cōtemplatō
nē dīning maiestatis.
Domū aman.
Dignitatē et honorez
que iudei scia legis xp̄
p̄bētarū et cultu religi
onis habuerāt. Unde
lū pueri. Custoditū
iusto substatia peccan
tis. Et i euāgelio. Ali
sceretur a vobis regis
et dabuit gēfa. vo. e.
Tūlitz rex. Lau
dātē et predicātē stan
tia magistroy a domi
no pro gratia gratias
accipiūt ī p̄spectu con
ditoris oīm. vnde nu
trinit corda fidelū.

Tradidit mar
doch. Predicato
bus gentium vt sibi
hererent. et gentibus mi
strarēt

Procidit ad pe
des. Quia sancta ec
cl̄ie pro erēptō filio
rū suorū quotidie deū
oipotētem p̄ fidē et mi
steria ī carnatiōnis ero
rat. vt hostiū cōprima
tur audacia: et fideliū
liberetur innocētia

Obsecrouit. et.
Quia euāgelica doc
trīa que christi nomē
ī toto orbe predicatur
sp̄us sancti signaculo
cōfirmata declaratur.
cuīs dono replei ī p̄
dicatores permā
runt insup̄ables et ho
stū suorū gloriōsi tri
patores.

Accitissq; scri. zc
Quia euāgeliū doctri-
na ita condita est per
scriptores noui testamē-
ti dño mediante. ut sā-
cte trinitatis fides ple-
nissime in ea continere-
tur. et tōius decalogi
summa perfectio in du-
obusceptis charitatē
nonstraretur

Dui centum re-
In q̄bō totus mūdus
sigur Nam denarius
nūcris per duodenari
um multiplicatus.c.xx
facit.qnib⁹ septenari⁹
sociatus tocius sūm⁹
pleniudinē cōcludit.
ita decalogi custodia:
apostolica traditōe p
totū orbē diffusa; sepiū
formis spūs grā in cor
dibus fideliū infundit
vel est co. aūmat.4.

mine: signates litteras anulo meo
Hec enim consuetudo erat. ut epistolae
que ex regis nomine mittebatur et il-
lius anulo signatae erant nemo au-
deret contradicere. Accitique scribis
et librariis regis. erat autem tem-
per sibi apud hebreos siban. apud grecos the-
en. apud latinos maius nominatur
pus tertij mensis quod appellatur siban
vicesima et tercua illius die scriptae
sunt epistles ut mardocheus voluerat
ad iudeos et ad principes. procuratoresque et iudices. quod centumquinti
septem provincias ab india usque ethio-
piam presidebat: provincie atque pro-
vincie. populo et populo. iurta lin-
Primi enim doctores in his lignis loquebantur.
vnde. Audiuimus eos loquentes n. l. m. dei.
guas et iras suas. et iudeis prout
legere poterant et audire. Ipseque
epistole quod ex regis nomine mittebantur.
anulo illius ob-signatae sunt et misse
Predicatores summi regis cursorum.
per veredarios. quod poetas provinci-
as discurretes. veteres iras nouis
Predicatoribus
nuncus perveniret. Quibus impera-
Celi et terre adducentes in unitatem fidei
Spiritu non carne.

Interficerent
Ne mali germinis pul-
larent rediuita plâ-
taria. Similiter. Sep-
tem gentes q̄ hitabât
in terra promissionis
domini interfici iussit.
et postmodum amalech
itas omnimode dele-
ri. ut omnē occasiōne
scandali auferret eis.
Unde dauid ait. In
matutino interficiebâ
o.p.ter. cc.

In susis. In superbia mundi tebellāda. Nam susis equitatio vel exortens inter pretatur. Unde salvator ait. Confidite ego vici mundum.

¶ de contemplatione ad
item de p̄cipiatio et de conspectu re-
actiones sa superno rege
gis egrediens fulgebat vestibus
datis Quia celestem gratiam expectant
regius biacinctinis videlicet et ae-
spernitis. dignitatis eternae quam per sapien-
tiam acquirunt.
rinis: coronaz auream portans ca-
mente Regia dignitate quam merue-
runt purpurati sanguine
pite et amictus serico pallio atq;
† gloria dicta sunt de te ciuitas dei.
purpureo. Omnisq; ciuitas exul-
Actione Contemplatione. veris
tauit atq; letata est. Judeis autem
Leticie oculus mentis
Ecognitio fidei In se
noua lux oriri visa est. gaudiū. ho-
Apropt alios Solemnitates
nor et tripludiu. Apud omnes po-
pulos yrbes atq; provincias quo
Christi Euangelica y. predicatorum
cunq; regis precepta veniebant.
Exultate deo adiutori nostro.
Spiales predicatione publica
mira exultatio epule atq; conuiuia
Belique cogitationū d. f. a. t.
ut nichil fiat servilis operis
et festus dies: intantū ut alterius
Spagani et adei.
Intilis superstitionis. Epiane
plures gentis et secte ex religio
visa xpi potentia et sectoz constantia. Sicut
ni et ceremoniis iungerent. Gran
in passione andree. vincentij. cipriani. et aliorum.
Christiani.
dis enim cunctos iudaici nominis
vnde timeat eum omnis terra.
teror inuaserat.

Gitur duodecim
diffusa est.

cimi mensis quem ad
Quādo lu
vocari ante iam diximus. terciade
fidei et honorū operū predicationē euangelij e
clesia declaratur f veris cōfessorib
A persecutorib
cima die qñ cunctis iudeis interf
Corialis et spūalis f vel insidi
bantur.
ctio pabat et hostes eoz inhībab
t f Qui iudebantur inferiores
f predicationi f In d
sanguini. versa vice superiores iu
bus dominus fortis et potens
f accepta gloria. f Subsidentes eos
dei esse ceperūt. et se de aduersariis
sibi qui se nolebat subjicere
f In unitate fidei
vindicare. Lōggregatiqz sunt p sim
Spirituales ecclesias
Suburbana f heremita
rū vel latibula.
gulas ciuitates et opida et loca : v
Eleuatim manibus moysi uincitur amalech.
Suoce f facto
extenderent manū cōtra inimicos
Inimicorū.
et persecutores suos. Nullusqz au
sus est resistere: eo q om̄s poplos
spūalis f uisis miraculis
magnitudinis eoz formido pene

Et plurimum.

Quia doctorum actio
landabilis: et potentia
virtutum: honorem et re
uerentiam tribuit multi
tudini fidelium. Unum in
actibus apostolorum
siebat prodigia: et in
zc. Unum legitur alibi:
siebat enim omnes timor
Itē nemo ardebat se
conjurare illis: sed ma
gnificabat eos populus.

Itaque percus.
Nō solū alios operari
os iniqtatis qui perse
uerat in peccatis: nec
curāt pacipere remissio
nē peccatorum: spūs acti
divina sētentia dāna
dos iudicat: sed etiam
carnales iudeos deca
logi trāsgressores: crī
cis christi reatu: quem
ex pīdīa cōtraxerunt:
in inferni cruciāibus
sensuros.

Nuorū ista sūt
noia. Hox nominū
interpretatōes nō mīto
opere exquirimus nec
allegorie seruire cogī.
Typus em̄ in parte est
nō in toto. Si em̄ in to
to est typus nō ē, histo
ricum oportet rei geste
verā seriem exponere:
nec citra subsistere nec
ultra procedere. Alle
goricū interpretē egregi
as partes i spūali sēli
cōueniētes eligere.

Lui illa. zc. He
ster que cuī tanta con
stantia hostes suos ex
tirpare cōfēdit: studiū
atqz sollertia ecclē exp
mit que hostes suos pa
cifica mente perseqūtr
et sine fine deo subiçe
re conatur. Unde per
sequar inimicos meos
et cōprehēdam illos zc.
Primū quīgētos dei
de trecentos viros occi
dit eos. s. qnō curant
remissionē peccati sui
accipe: et qui fidē lācte
trinitatis nō adorant
opībus bonis pētua
morte dignos ostēdit

† s. adorabūt eū omnes reges terre zc.
trarat. Naz et prouiciarū iudices
duces. et p̄curatores. omnīs qz di
gnitas que singulis locis et opib⁹
preerat. extollebant iudeos timo
re mardochei. quem principem pa
laicū: et plurimū posse cognoverūt.
Fama quoqz nominis eius cresce
vnde annūciari et locutus sū in s. n.
bat quotidie: et per cūctorum ora
volitabat. Itaqz percusserunt iu
dei inimicos suos plaga magna. et
s. vt quidā ad bonū conuerserēt esse qd sue
occiderūt eos reddentes eis qd si
bi parauerat facere: intātū vt etiā
in suis quīgētos viros ierficerēt
et decē filios aman agagite hostis
iudeorum: quorum ista sunt nomē
na pharasān. datha. delphon. et es
phata. et phorota. et adalia. et arida
tha. et ephermestha. et ariasi. et aari
dai. et aiajara. quos cum occidiſ
sent predas de eorum substantiis
agere noluerūt. statimqz numer⁹
eorum qui occisi erant in suis ad
regem relatus est. Qui dixit regis
In vrbe suis ierficerēt iudei qui
qui nō curāt remissionē spūs anē
camales iudeos trāsgresso
res decalogi. p̄ crucifixione christi cruciādos.
gentes viros. et alios decem fili
os aman quantam putas exercere
qui tālā exercere ius. eos cedem i vniuersis prouinciis:
Quid ultra postulas. et quid vis
vt facere iubeam? Lui illa respon
sūt facie volūtis tua nō mea. s. simile dicit
abraam: qz semel cepi loquar ad dominū meū.
dit. Si regi placet detur potestas
iudeis vt sicut hodie fecerūt in su
sis: sic et faciant cras. et decem filii
aman in patibulis suspendantur.
Precepitqz rex vt ita fieret. statiz
qz in suis pependit edictum. et de
cem aman filii suspensi sunt. Con
gregatis iudeis decimaquarta die
mensis adar: interficti sunt in suis
trecenti viri. nec eorum ab illis di
repta substantia est. sed per omnes
prouincias que dicioni regis sub

sacebant pro animabus suis stete
runt iudei: interfictis hostib⁹ suis
intātū vt. lxxv. milia occisorum
implerentur. et nullus de substanci
s falsa doctrina aut opatōe iniqua.
tūs eorum quicquaz contingēt.

Dies autem tercius decimus men
sis adar vnu apud omnes inter
fecti sunt. qui perfectam quietem significat animāū.
fectionis fuit. et decimaquarta die

labore inūcē adepta victoria.

cedere desierunt que constituerūt

quia aplūs nō erit luctus et do. zc.

esse solennem. vt in eo omni dei

celesti refecti. vnde in uoce exultatōis et co
cep̄ tempore vacaret epulū gau
fessionis so. c.

dio atqz conuiuiis. At hī qui i vr
quasi p̄dīates et certatē et viuī vitā et
be suis cedē exercerēt t̄cīodēcio
nam expectantes.

et decimaquarta eiusdem mensis

spūliū hostiū et corporalium.

die in cede versati sunt. Quindecī

qui significat corpis et anime quietē. septenari
us em̄ sabbatū. i. requiā significat animāū. et octo
mo autem die percutere desierunt

nati corporū resurrectōem et qdē et immortaliatē

Et idcirco eundem diez cōstituere

qz aplū nō erit luctus s. torēte voluntatis

ene potabis eos.

solennem epularū atqz leticie. Di

vero iudei qui in opīdis non mura
tis ac villis morabantur. Quartū

decimū diem mēsis adar cōuiuio

rū et gaudī decreuerūt. ita vt exul
s. qz charitas facit omnia communia
z omniū erat quod singulorū.

tent in eo et mittant sibi mutuo par

tes epularum et ciborum. Scrip
tū id ē scriptis bēt cōfēda cōmēdōit et mādata
sit itaqz mardocheus omnia hēc.

et litreris cōprehensa misit ad iude
os. qui in omnībus regis prouin
tiis morabātur tam in vicino posi
tis qz procul. vt decimūqz rū et qn

decimū diem mēsis adar p̄fētis

s. suscipiēdos cōfēderēt.

et reuertēte semp anno

ne aliquā obliuione solēntas futura deleatur:

solenni celebrazēt honore. qz in ip

s. vlti sūt deo p̄fētē.

sis diebus se vlti sunt iudei de ini

s. tristitia vestra verteatur in gaudiū

mēcis suis. et fluctus atqz tristitia

s. vlti gaudentes a cōspectu cōclū.

s. spe enim salu i faci sumus.

in hilaritatem et gaudiūqz cōuerse

s. in spe. s. bō quidā fecit. ce. ma. et vo. mē.

sunt. effentqz isti dies epularū atqz

s. interīm s. pro expectatōe cōtis refuz

recessis et recessis.

et necessitatib⁹ sanctiorū cōcantes.

s. libēter non ex tristitia aut necessitate sed lar
ga mente.

tes. et pauperib⁹ munus clā largirēt

Intātū. et. Om̄s q
quis sēlibus corpeis
legē carnaliter suscipi
unt. et cum per septim
mē spūs sancti gratiam
spāliter plena et pfecta
sit spūs intelligere
respūt. quasi duobus
diebus vīcūt atqz p
sternūt.

Dies autem;

Notādū q̄ quidā in
deorum terciadēcima
die interficiunt: et decia
quarta definiunt: et solen
nitatē agunt: quidā per
duos dies. i. terciāde
cīmā et decimaquarta
diē cīns de mensis occi
dunt. quidēcima sole
niter quiescunt: q̄ qdāz
sanctorū post cōpletos
labores quibus deo be
ne credēdo. et bñ viuē
do scrūnt. modo atē
tēpus indicū in atqz
sabbatū quiēs cōfē
habēt. Alij vñq ad v
timū resurrecōis dies
in carne perdurantes
superatis hostib⁹ vñ
ueris subito imutati
qētem aīārā et corpor
percipiūt. Unū aplū.
Mōrni q̄ xpō sūt re
surgēt primi. Deinde
nos q̄ viuim̄. q̄. s. r. c
v̄ obuiā. cōfēsto i area
z. Nam. xiiij. qui bis
septenā p̄tinet quietem
aīārām̄ perfectaz signi
ficat. quidēcima vero
septenariū et octonari
ūm̄ cōfēlectens aīārā
et corporū significat qē
tem.

hes
suscept
ritum cunc
recepere
facienda m
filius amad
facto et aduersari
cōtra eos in
mente de mune
atqz deleret:
ligua verti
gressa est bel
reconatus e
ti fieret: et mal
gaujauerat reu
i fidēcūtandos
nōqz ipsū sun
appellati sun
eo q̄ phur-id
fuerit. Et cūtā
et libribuine
queqz sustinue
muata sint. su
se semen su
religioni cōrū
ut illi liceat h
solennitate trā
ratelaft: et ceter
nis sibi iugis su
dies quos null
oblīvio. Et per
fuel mult
successōes tem
tōnēs cōncē
cēlebūtātērū
cie cēlebrabū
ma a deo dīcat
in q̄ dies phur
seruētā iudei
tūs similitudib⁹
tē q̄ bis cērī
Montes
Scripterūtqz b
fāctōes
biahēt et mārdo
fāmonentes uel am
scđāz cōplām. et
solennis sancti
serūt ad oēs iude
gintisēptē prouī

Dicitur phur.
Sors in vrnā missa
dispositionē cuiuslibet
rei in hoīs mente signi
ficat. cui puentū non
hūanaz; sed diuinā
regit arbitriū. Unde
salomon. Sortes mit
tuntur in sinu sed a do
mino temptantur.

Suscepere uirtus iudei in solennem
ritum cuncta quæ eo tempore face
re ceperant: et q̄ mardocheus Iris
facienda mādauerat. **A**man enim
filius amadati stirpis agag hostis
et aduersarius iudeorū cogitauit
sed ex deliberatōe faciendo tam corpore q̄
cōtra eos malū. ut occideret illos
mentē de mundo. atq̄ deleret. **E**t misit phur qd nrā
ligna verti in sortem: et postea in
gressa est hester ad regē obsecrans
ut conatus eius litteris regis irrati
fi fieret: et malū qd p̄tra iudeos co
gitauerat reuertere fī caput ei⁹. **D**e
sidē cruciādos per crucez christi predixerunt
niq̄ et ipsum et filios eius affire
runt cruci: atq̄ ex illo tpe dies isti
appellati sunt phurim. id ē. sortiū:
eo q̄ phur. id ē. sors in vrnā missa
fuerit. **E**t cūcta q̄ gesta sunt eplē. id
est libri huius voluie continent:
queq̄ sustinuerint et q̄ deinceps i
mutata sint. suscepereūt iudei super
se, et semen suū. et super cūctos qui
religioni eorū voluerint copulari:
ut nlli liceat hos duos dies absq̄
solemnitate trāsigere quos scriptu
ra testat: et cetera expetunt t̄p̄a an
nis sibi iugis succedētib⁹. **I**sti sunt
dies quos nulla vñquam deleuit
obliuio. **E**t per singulas genera
tūs multe s̄per singulas generatōes
successiones tempoz. **E**cclie
tiones cuncte in toto orbe prouin
celebrabunt: nec ē villa ciuitas
in q̄ dies phurim. id ē. sortiū nō ob
seruetur a iudeis. et ab eoz proge
ribus similitoribus s̄ propria sponsione
nie q̄ his ceremonijs obligata est.
Monētes **E**cclie **D**ocentes
Scripserūtq̄ hester regina filia a
biahil et mardocheus iudens etiā
ammonentes uel ammonitōes.
scdaz eplām. vt oī studio dies ista
solennis sanxiref in posterz. **E**t mi
serūt ad oēs iudeos q̄ in centui
gintiseptē prouincijs regis assueri

Tfraternam charitatē ne
versabānt. ut h̄ent pacē et suscipe
Evangelicam non falsoatem hereticaz
rent h̄itate. obseruātes dies sorti
um: et suo tpe cum gaudio celebra
rēt. sicut cōstituerat mardocheus
et hester. **E**t illi obseruāda suscepere
s̄ filiis quos ḡtinguit verbo dei un
de s̄ filioli mei quos iterū p.d. f.i.u.c.
s̄ ieunia corporalia
et spūalia
runt a se et a semine suo ieunia. at
Oratōnū predicationū suetōne future
q̄ clamores et sortiū dies: et oīa
q̄ libri huius q̄ vocat hester histo
ria continetur.

RExuero assue
Rrus omnē terrā et cun
is insulas reges tharsis et insule
mu. offe. **H**unde Red
etas maris insulas fecit tributari
dite que sunt dei deo et que sunt cesaris cesari
as: cuius fortitudo et iperū et di
gnitas atq̄ sublimitas qua exalta
Ordinē predicatorz **S**in memoria
uit mardocheū scripta sūt in libris
omnium natōnum **S**ue iudeus nō
in manifesto in carne: sed in abscōditō in spū
medorū atq̄ psarū: et quo mardo
cheus iudaici generis scđs a rege
assuero fuerit et magnus apud iu
gratus et acceptus **C**hristianoz
deos: et acceptabilis plebi fratrū
Eterna **S**uē regit
suoz querēs bona pplo suo: et lo
t̄ s̄ in hoc seculo et futuro q̄ speciosi pedes euan
gelisantū b.p.c. **E**t alibi Rogate que ad pacē sūt
bierusalez **S**filioz spūalium
quēs ea que ad pacē semis sui pti
tinerent: que habentur in hebreo
plena fide exp̄ssi.

Nec autem que sequitur scrip
ta reppi in editione vulgata que
grecorū lingua et Iris cōtinent: et
interim post finem hoc caplin fere
baſ quod iurta cōsuetudinem no
stram obelo. i. veru p̄notauimus.
Dixitq̄ mardocheus. A deo facta
sunt ista. **R**ecordatus sum somniū
qd viderā hec eadem significantis
neceorū quicq̄ irritū fuit. **P**aru
fons qui creuit in fluiū et in lucē
solemq̄ conuersus est. et in aquas
plurimas redundauit. hester est:
quam rex accepit yrore et voluit
esse reginā. **D**uo autē dracones:
ego sum et aman. **H**entes que con
uenerant. hi sunt qui conati sunt
delere nomen iudeorū. **D**ens aut̄

mea israel est q̄ne clamauit ad dominum. et saluū fecit populuū suuū. liberauitq; nos ab omnibus malis. et fecit signa magna atq; portenta inter gentes: et duas sortes esse p̄cepit. vna populi dei. et alterā cūctarū gētium. Tlenitq; vtraq; sors in statuū ex illo iā tpe corā deo vniuersis gētib; et recordatus ē dñs populi sui: ac misertus hereditatis sue. Et obseruabūtur dies isti in mēse adar. q̄rta decima et quītadecima die eiusdē mensis cū omni studio et gaudio in vnu cētum poplū cōgregati i cūctas deinceps generationes populi israel.